
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală

ORDIN Nr. 755
din 6 iunie 2025

pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală nr. 1.029/2020 privind aprobarea formularului utilizat de intermediarii sau 
contribuabilii relevanţi, după caz, în vederea raportării informaţiilor cu privire la 

aranjamentele transfrontaliere care fac obiectul raportării

Publicat în: Monitorul Oficial Nr. 566 din 19 iunie 2025

    În temeiul dispoziţiilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului 
nr. 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare,
    având în vedere prevederile art. 20 alin. (5) lit. a) şi b) din Directiva 2011/16/UE a Consiliului 
din  15  februarie  2011  privind  cooperarea  administrativă  în  domeniul  fiscal  şi  de  abrogare  a 
Directivei 77/799/CEE, ale art. 2e alin. (3) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.378 
al  Comisiei  de  stabilire  a  normelor  de  punere  în  aplicare  a  anumitor  dispoziţii  din  Directiva 
2011/16/UE a Consiliului  privind cooperarea administrativă în domeniul  fiscal  şi  de abrogare a 
Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 1.156/2012, precum şi prevederile art. 303 alin. (7) 
din  Legea  nr.  207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare, şi ţinând cont de avizul conform al Ministerului Finanţelor comunicat prin Adresa nr. 
837.996 din 30.05.2025,

    preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

    Art.  I  - Anexa nr.  1 la  Ordinul  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale de Administrare Fiscală  nr. 
1.029/2020 privind aprobarea formularului utilizat de intermediarii  sau contribuabilii  relevanţi, 
după caz, în vederea raportării informaţiilor cu privire la aranjamentele transfrontaliere care fac 
obiectul raportării, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 407 din 18 mai 2020, se 
modifică după cum urmează:
    1. Punctul II.5 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "II.5. Descrierea aranjamentului transfrontalier - se va descrie aranjamentul transfrontalier care 
face obiectul raportării în mod obligatoriu în limba română şi în limba engleză."
    2. Punctul II.6 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "II.6. Prevederi naţionale - se completează cu prevederile legale naţionale care constituie baza 
aranjamentului transfrontalier care face obiectul raportării în mod obligatoriu în limba română şi 
în limba engleză."
    Art. II - Prevederile prezentului ordin vor fi duse la îndeplinire de către Direcţia generală de 
informaţii fiscale, Direcţia generală de coordonare a combaterii erodării bazei impozabile, Direcţia 
proceduri şi programare control fiscal, Direcţia preţuri de transfer şi acorduri de preţ în avans,  
Direcţia generală antifraudă fiscală şi Direcţia generală de management al riscurilor.
    Art. III - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,
Alexandru Drăghici

_____________


